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t.10

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO Nr. 17 DEL 04/04/2023
Oggetto:

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI  - ANNO 2023

L'anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di aprile alle ore 19:00 nella Sala
Comunale in prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori:

1) Sindaco TREVENZOLI   DANIELE Presente
2) Vice Sindaco FORMOSO   MARIA TERESA Presente
3) Consigliere TAVELLA   CHRISTIAN Presente
4) Consigliere ESPOSITO   LUCIANA Presente
5) Consigliere FORMIGARI   RICCARDO Presente
6) Consigliere ROLLI   CAROL Presente
7) Consigliere VIVIANI   FEDERICA Presente
8) Consigliere VACCARI GIACOMINI 

MATTIA
Presente

9) Consigliere GIACOMINI   GUIDO Presente
10) Consigliere BASSANI   LORIS Presente
11) Consigliere POCHESCI   ALDINA Presente

    Presenti: 11  Assenti: 0

Presiede il Sig. TREVENZOLI  DANIELE
Assiste il Segretario Comunale Sig. COPPOLA  DOTT.PAOLO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
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Oggetto:
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI  - ANNO 2023

       Il Sindaco, quale Presidente del Consiglio Comunale, illustra brevemente il punto spiegando
come in quasi tutti i Comuni ci sia stato un aumento del 2/3 per cento, mentre per Villimpenta in
controtendenza ci sia un lieve calo delle tariffe di Villimpenta, sottolineando il dato molto
positivo 
 Il Sindaco, constatata l’assenza di interventi, pone pertanto in votazione il punto, che viene
approvato alla unanimità dei presenti: analoga votazione per la dichiarazione di immediata
eseguibilità della delibera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42 del D. lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” TUEL, che prevede le competenze del Consiglio Comunale limitandole ad alcuni atti
fondamentali;

 Visti:
l'art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” TUEL, avente ad oggetto “Principi generali”, che fissa al 31 dicembre il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali
e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno d’intesa
con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze;
l'art. 172, comma 1 lettera c) del sopra citato decreto, avente ad oggetto “altri allegati al
bilancio di previsione”, secondo cui al Bilancio di previsione sono allegate (punto c) “le
deliberazioni  con  le  quali   sono   determinati,   per l'esercizio successivo,  le  tariffe,  le
aliquote  d'imposta  e  le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei  limiti  di  reddito
per i tributi locali e per i servizi locali…”;
l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, il quale prevede che: “Il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;
il comma 169, dell’art. 1, della Legge n. 296/2006, secondo cui “Gli enti locali deliberano le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
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statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.”;
il comma 775 della L. n. 197/2022 che ha differito il termine per l’approvazione del Bilancio
di previsione triennio 2023-2025 al 30.04.2023, con la conseguente proroga del termine di
approvazione delle delibere tariffarie e regolamentari dei tributi locali;
l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. n. 228/2021, convertito nella L. n. 15/2022, il quale
prevede che “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva
entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Pertanto, dal 2022, in maniera stabile i
Comuni possono decidere di approvare i piani economico finanziari, i regolamenti e le
tariffe della TARI entro il più ampio termine del 30 aprile";

 Considerato che l’art. 1, comma 527, della L. n. 205/2017, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga »;

 Richiamati i seguenti provvedimenti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e
Ambiente (di seguito: Autorità):

la deliberazione dell’Autorità n.443/2019/R/rif (poi integrata da talune semplificazioni
procedurali dettagliate nella deliberazione 57/2020/R/rif), con cui è stato adottato il Metodo
Tariffario Rifiuti (MTR) recante i “criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e
di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”, introducendo
una regolazione per l’aggiornamento delle entrate tariffarie di riferimento, basata su criteri di
riconoscimento dei costi efficienti;
la delibera di ARERA n. 444/2019, recante “Disposizioni in materia di trasparenza nel
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati” con indicazioni in termini di trasparenza
e chiarezza nei confronti dell’utenza;
la deliberazione dell’Autorità 158/2020/R/rif, con cui è stata prevista l’adozione di alcune
misure di tutela straordinarie e urgenti volte a mitigare la situazione di criticità e gli effetti
sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni introdotte a livello nazionale o
locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare l’emergenza da COVID-19;
la deliberazione dell’Autorità 238/2020/R/rif, con la quale sono stati adottati gli strumenti e
le regole da applicarsi per garantire la copertura sia degli oneri derivanti dall'applicazione
della deliberazione 158/2020/R/rif.;
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i chiarimenti applicativi forniti da ARERA con la determinazione n. 02/DRIF/2020, con cui
sono stati forniti ulteriori chiarimenti in merito alla predisposizione del PEF;
la deliberazione dell’Autorità del 24 novembre 2020 n. 493/2020/R/rif. ha aggiornato il
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021;
ai sensi dell’articolo 2 della citata delibera n. 57/2020, l’Autorità procederà a verificare la
coerenza regolatoria della documentazione e dei dati trasmessi;
la delibera ARERA n° 363/2021/R/rif. del 3 agosto 2021 – Approvazione del metodo
tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;

 Preso atto che, in tema di costi riconosciuti e di termini per l’approvazione delle tariffe, in
particolare l’articolo 1 della L. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014):

al comma 639 è stato istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente
dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
al comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui
all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi
ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori
comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”;
al comma 683 dispone che “il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato
da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”;

 Preso atto che la tassa istituita dall’art. 1 – comma 639 – della Legge n. 147/2013 (TARI) ha
natura di corrispettivo;

 Visto che l’art. 1, comma 738, della L. n. 160/2019, ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 Considerato che il suddetto art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019 ha mantenuto in vita
le disposizioni relative alla disciplina della TARI, contenute nella richiamata l. 147/2013 (Legge di
Stabilità 2014) dai commi da 641 a 668;

 Sottolineati, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della summenzionata L. n. 147/2013:
660. “Il comune può deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto
legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle
lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso



COMUNE DI VILLIMPENTA
via Roma 26 46039 Villimpenta

C.F.00389360207

Deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 04/04/2023 prop. n. 5406 pag. 5

apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse
derivanti dalla fiscalità generale del comune.”;
682. “Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446
del 1997, il comune determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra
l'altro:
a) per quanto riguarda la TARI:
1) i criteri di determinazione delle tariffe;
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di
rifiuti;
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;
4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della
capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;
5) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare,
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di
riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta (…)”;

  Visti, inoltre, 
il comma 652 della L. 147/2013 che consente al Comune “Nel rispetto del principio «chi
inquina paga», sancito dall’articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti”, di commisurare la tariffa alle
quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli
usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti;
l’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e s.m.i., che consente ai Comuni di applicare i coefficienti
della TARI, indicati nel citato D.P.R. n. 158/1999, sulla base della deroga di cui al comma
652;

 Richiamato il Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti (TARI), approvato
con propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 29.03.2017, come modificato dalla
deliberazione di C.C. n. 34 del 28.06.2021;

 Dato atto che le rate per il versamento della TARI, per l'anno 2023, saranno le seguenti:
I. rata n. 1 con scadenza al 31.07.2023;
II. rata n. 2 con scadenza al 30.09.2023;
III. rata n. 3 con scadenza al 30.11.2023;

oppure unica soluzione con scadenza al 31.07.2023;

 Richiamata la propria deliberazione in data odierna, con la quale è stato approvato il Piano
Finanziario 2023, calcolato in funzione dei costi di esercizio del Comune di Villimpenta e quelli
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forniti dai gestori del servizio di raccolta, smaltimento e pulizia strade, seguendo le linee previste
dall’Autorità e come validato da CO.SE.A;

 Richiamata, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.04.2022 con la quale
è stato approvato il piano economico finanziario PEF 2022-2025;

 Visto il comma 48 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020, che prevede che ”A partire dall'anno
2021 per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in comodato d'uso,
posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio dello
Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con l'Italia,
residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall'Italia, l'imposta municipale propria di cui
all'articolo 1, commi da 739 a 783, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è applicata nella misura
della metà e la tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui rifiuti avente natura di
corrispettivo, di cui, rispettivamente, al comma 639 e al comma 668 dell'articolo 1 della legge 27
dicembre 2013, n. 147, è dovuta in misura ridotta di due terzi.”;

 Visti i commi 837 e 838 dell’art. 1 della L. n. 160/2019, che prevedono che a decorrere dal
1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai
sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. E che il canone e sostituisce la tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993,
n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di
occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai
commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

 Preso atto che alle tariffe approvate dal Comune va applicato il tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.lgs. n.
504/1992;

 Ricordato che, per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due
macrocategorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche;

 Dato atto che nel territorio comunale è attiva la modalità di raccolta, recupero/smaltimento
rifiuti con un sistema di misurazione, commisurato alle reali quantità di rifiuti, aggregate per
tipologie, conferite al servizio pubblico, nonchè alla quantità di rifiuto secco residuo conferito,
misurato in peso o in volume, ai fini dell'applicazione del corrispettivo;

 Dato atto, altresì, che ai sensi dell'art. 10 "Articolazione delle tariffe" del "Regolamento per
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la disciplina del corrispettivo per i rifiuti" del Comune di Villimpenta, e ai sensi delle disposizioni
di cui all’art. 1, commi 651 e 668, della L. n. 147/2013, è prevista l’applicazione di una tariffa
trinomia composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo
del servizio, e da due quote variabili rapportate alla quantità dei rifiuti conferiti, alle modalità del
servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo da assicurare la copertura integrale dei
costi di investimento e di esercizio, compresi i costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti;

 Considerato che è stata redatta la proposta di adozione delle tariffe per il corrispettivo rifiuti
in luogo della TARI, per le utenze domestiche e non domestiche, determinate sulla base dei già
citati Regolamento comunale e Piano Finanziario, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei
costi del servizio, in conformità a quanto stabilito dalle normative in materia e nel rispetto delle
direttive dell’Autorità;

 Richiamato l'allegato "Corrispettivo rifiuti 2023 - determinazione delle tariffe", quale parte
integrante e sostanziale del prsente atto che contiene:
- parametri di suddivisione piano finnziario TARI 2023 suddiviso tra utenze domestiche e non
domestiche,
- corrispettivo rifiuti 2023 - tariffe utenze domestiche con prospetto della variazione % rispetto al
2022;
- corrispettivo rifiuti 2023 - tariffe utenze non domestiche - quota fissa;
- corrispettivo rifiuti 2023 - tariffe utenze non domestiche - quota variabile 1;
- corrispettivo rifiuti 2023 - tariffe utenze non domestiche - quota variabile 2;
- corrispettivo rifiuti 2023 - tariffe utenze non domestiche - variazione % rispetto al 2022;
- ripartizione costi 2023 tra utenze domestiche e non domestiche suddise tra quota fissa, quota
variabile 1 e quota variabile 2;

 Valutata la congruità delle tariffe definite, a garanzia di copertura dei costi iscritti nella
pianificazione finanziaria;

 Tenuto conto che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2023, in virtù di
quanto previsto dalle sopra richiamate disposizioni normative;

 Rilevato che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in
materia;

 Ritenuto di approvare le suddette tariffe per il corrispettivo per i rifiuti in luogo della  TARI
specificate nell'allegato "Corrispettivo rifiuti 2023 - determinazione delle tariffe", quale parte
integrante e sostanziale del presente atto da applicare per l’anno 2023, come sopra premesso;
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 Preso atto che, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e delle
Finanze – Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del
testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel
sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

 Visto il comma 15-ter dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011, che recita: ”A decorrere
dall’anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi
dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche
(IRPEF), dall’imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI)
acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione
che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si
riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il
termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall’imposta di
soggiorno, dall’addizionale comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata
dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti
applicabili per l’anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal
comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli
atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno, con eventuale
conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre,
si applicano gli atti adottati per l’anno precedente”;

 Visto il D.Lgs. 267/200 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"
T.U.E.L.;
 Visto lo Statuto comunale;
 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 Visti dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi dal
Responsabili di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, allegati alla
presente deliberazione;

 Visti altresì il parere formulato dall’Organo di revisione economico-finanziaria espresso, ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

         Con voti favorevoli n.11, contrari e astenuti nessuno, espressi nelle forme di legge da n. 11
consiglieri presenti,

D E L I B E R A
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1. Di approvare, come riportato nell’allegato "Corrispettivo rifiuti 2023 - determinazione delle
tariffe" che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, le tariffe per il
corrispettivo rifiuti (TARI) per l’anno 2023, relativamente alle utenze domestiche e non
domestiche;

2. Di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° gennaio
2023;

3. Di dare atto che la manovra tariffaria disciplinata dal presente atto risulta coerente con il citato
Piano Finanziario;

4. Di dare atto che sul tributo comunale trova applicazione il tributo provinciale nella misura del 5
per cento come stabilito nella delibera di Giunta Provinciale di Mantova n. 161 del 28.11.2014
che ha introdotto l'aliquota unica su tutto il territorio della provincia di Mantova;

5. Di dare atto che le rate per il versamento della TARI, per l’anno 2023 saranno le seguenti:

    - rata n. 1, con scadenza al 31.07.2023
     - rata n. 2 con scadenza al 30.09.2023
     - rata n. 3 con scadenza al 30.11.2023

     oppure unica soluzione con scadenza al 31.07.2023

6.  Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle
Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle tempistiche e delle
modalità dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito informatico dello Ministero
medesimo;

7.  Di dare atto che:
ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 4 e ss.mm.ii, il Responsabile del procedimento
è la Dott.ssa Guerra Ombretta;

sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure
anticorruzione del PTPC 2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 21 del
28.04.2022 e inglobato nel PIAO approvato con la delibera della Giunta Comunale n. 67 del
22/09/2022, recante ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2022-2024, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021";

in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del 2000
non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di comportamento del Comune e
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non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente
Codice di comportamento del Comune;  

il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di
Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura del
Responsabile di Servizio competente, 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il
ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio
2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del DPR 24
novembre 1971, n. 1199.

                     IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza di dare attuazione alla presente deliberazione;

Visto il quarto comma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

    Con voti favorevoli n.11, contrari e astenuti nessuno, espressi nelle forme di legge da n. 11
consiglieri presenti,

      DELIBERA

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.  
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ORIGINALE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

AREA DI COMPETENZA
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI  - ANNO 2023

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita:
 "1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il
parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione
di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.
 2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell'ente, in relazione alle sue
competenze.
 3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi".

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:
PARERE FAVOREVOLE

Data 30-03-2023
Il Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Guerra Dott.Ssa Ombretta

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime:
PARERE FAVOREVOLE  

Data 30-03-2023
                  Il Responsabile Area Contabile

Guerra Dott.Ssa Ombretta

DATA DELLA SEDUTA ORDINE DEL GIORNO VERBALIZZANTE

Martedi 4 Aprile 2023 1
IL SEGRETARIO COMUNALE

Coppola  Dott.Paolo

( X ) DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA' DELIBERAZIONE N. 17
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t.18
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale Il Sindaco
Coppola  Dott.Paolo Trevenzoli  Daniele

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art.124, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267)

Copia della presente è affissa all'Albo Pretorio Online il  06-04-2023 e vi rimarrà esposta per

la durata di 15 giorni consecutivi.

Villimpenta li, 06-04-2023
Il Messo Comunale

              ( Bernardi Paolo)
_____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

-che la presente deliberazione:
|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile il Martedi 4 Aprile 2023 ;
|X| è divenuta esecutiva il                             decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
    ( art. 134 - comma 3 - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000)

Villimpenta li
Il Segretario Comunale

                  Coppola  Dott.Paolo
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VILLIMPENTA
(provincia di Mantova)

CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE
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[€/anno]
 UTENZE

DOMESTICHE 

 UTENZE

 NON DOMESTICHE 
Totale

% 53,42% 46,58% 100,00%

 Totale Costi                       163.162                      142.273                      305.435 

I valori esposti sono al netto dell'IVA di legge e del TEFA

 Quota Variabile 2  riclassificata                            

da coprire con vuotature aggiuntive 
                         5.400                          4.600                        10.000 

 Quota Variabile 2 riclassificata                          8.524                          3.721                        12.245 

 Quota Variabile 1 riclassificata                        58.425                        55.446                       113.871 

 COMUNE DI VILLIMPENTA

PARAMETRI DI SUDDIVISIONE PF TARI 2023 

 Quota Fissa riclassificata                        90.814                        78.505                       169.319 

UTENZE

DOMESTICHE 

53%

UTENZE

NON 

DOMESTICHE 

47%

RIPARTIZIONE COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E 

SPECIALI
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TOTALE

Categorie domestiche

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m
2
]

Superfici

equivalenti

per QF

[m
2
]

 Ka Sup*Ka 

Tariffa 

Quota 

Fissa 

[€/mq]

Gettito

atteso

QF [€]

 Kb 
 incidenza 

RND 

 Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile

1 Kb-RD 

UTENZE

equivalenti

per QV1

[n.]

N(n)

*

Kb-RD

Tariffa 

Quota 

Variabile 1 

[€/utenza]

Gettito

atteso 

QV1

[€]

 Svuotamenti soglia

limite per bidone

da 120 lt

(conteggiare 

sempre) 

Svuotamenti 

equivalenti 

attesi

Costo 

vuotatura

[€/vuot]

Gettito

atteso 

QV2

[€]

Gettito atteso

TARI

Utenze

Domestiche

[€]

Famiglie di 1 componente 333 47.280 45.303 0,84 38.054 0,525 23.784 0,80 15,0% 0,68 310 211 31,196 9.677 2 640 1,947 1.247 34.708            

Famiglie di 2 componenti 266 42.859 42.609 0,98 41.757 0,613 26.119 1,60 15,0% 1,36 251 341 62,393 15.661 4 1.057 1,947 2.058 43.838            

Famiglie di 3 componenti 182 29.575 29.512 1,08 31.873 0,675 19.921 2,00 15,0% 1,70 175 297 77,991 13.633 6 1.090 1,947 2.123 35.677            

Famiglie di 4 componenti 117 17.923 17.899 1,16 20.763 0,725 12.977 2,60 15,0% 2,21 113 251 101,388 11.497 8 934 1,947 1.818 26.292            

Famiglie di 5 componenti 44 7.679 7.679 1,24 9.522 0,775 5.951 3,20 15,0% 2,72 43 117 124,785 5.378 10 440 1,947 857 12.186            

Famiglie di 6 o più componenti 18 2.504 2.504 1,30 3.255 0,813 2.036 3,80 15,0% 3,23 17 56 148,183 2.578 12 216 1,947 421 5.035              

Garage e cantine non pertinenziali 0 0 0 0,84 0 0,525 0 -                     

Totale 960 147.820 145.506 145.224 90.788 910 1.274 58.424 4.377 8.524 157.736        

0,048

5,700

Sup*Ka = superfici equivalenti * Ka (coefficiente di adattamento che tiene conto della redistribuzione delle superfici in funzione del numero di componenti)

Utenze equivalenti per QV1: numero totale di utenze, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1

N(n)*Kb-RD = utenze equivalenti * kb-RD (coefficiente proporzionale di produttività per utenze domestiche in funzione del numero di componenti)

Svuotamenti equivalenti attesi = numero di svuotamenti determinati per ciascuna categoria moltiplicando il valore soglia per il numero di utenze tenuto conto delle riduzioni applicabili alla quota variabile 2

Superfici equivalenti per QF: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota fissa

BASE DATI CALCOLO QUOTA FISSA
 CALCOLO QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata 
CALCOLO QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

COMUNE DI VILLIMPENTA - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/lt]

Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 120 lt]

I valori economici esposti sono al netto dell'IVA di legge e del TEFA

Famiglie di 1 

componente  

22%

Famiglie di 2 

componenti  

28%

Famiglie di 3 

componenti  

22%

Famiglie di 4 

componenti  

17%

Famiglie di 5 

componenti  

8%

Famiglie di 6 o più 

componenti  

3%

Garage e cantine 

non pertinenziali 

0%

INCIDENZA PERCENTUALE PER OGNI CATEGORIA 

DOMESTICA SUL TOTALE DEGLI INTROITI ATTESI
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50 70,54 - 0,4% 115,96 - 0,4% 141,94 - 0,4% 176,20 - 0,4% 210,46 - 0,4% 244,03 - 0,4%

55 73,56 - 0,4% 119,48 - 0,4% 145,82 - 0,4% 180,37 - 0,4% 214,92 - 0,4% 248,71 - 0,4%

60 76,58 - 0,4% 123,01 - 0,4% 149,70 - 0,4% 184,54 - 0,4% 219,37 - 0,4% 253,38 - 0,4%

65 79,60 - 0,4% 126,53 - 0,4% 153,58 - 0,4% 188,71 - 0,4% 223,83 - 0,4% 258,06 - 0,4%

70 82,62 - 0,4% 130,06 - 0,4% 157,46 - 0,4% 192,88 - 0,4% 228,29 - 0,4% 262,73 - 0,4%

75 85,64 - 0,4% 133,58 - 0,4% 161,35 - 0,4% 197,04 - 0,4% 232,74 - 0,4% 267,41 - 0,4%

80 88,65 - 0,4% 137,11 - 0,4% 165,23 - 0,4% 201,21 - 0,4% 237,20 - 0,4% 272,08 - 0,4%

85 91,67 - 0,4% 140,63 - 0,4% 169,11 - 0,4% 205,38 - 0,4% 241,66 - 0,4% 276,76 - 0,4%

90 94,69 - 0,4% 144,16 - 0,4% 172,99 - 0,4% 209,55 - 0,4% 246,11 - 0,4% 281,43 - 0,4%

95 97,71 - 0,4% 147,68 - 0,4% 176,87 - 0,4% 213,72 - 0,4% 250,57 - 0,4% 286,11 - 0,4%

100 100,73 - 0,4% 151,21 - 0,4% 180,75 - 0,4% 217,89 - 0,4% 255,02 - 0,4% 290,78 - 0,4%

105 103,75 - 0,4% 154,73 - 0,4% 184,63 - 0,4% 222,06 - 0,4% 259,48 - 0,4% 295,46 - 0,4%

110 106,77 - 0,4% 158,25 - 0,4% 188,51 - 0,4% 226,23 - 0,4% 263,94 - 0,4% 300,13 - 0,4%

115 109,79 - 0,4% 161,78 - 0,4% 192,40 - 0,4% 230,39 - 0,4% 268,39 - 0,4% 304,80 - 0,4%

120 112,80 - 0,4% 165,30 - 0,4% 196,28 - 0,4% 234,56 - 0,4% 272,85 - 0,4% 309,48 - 0,4%

125 115,82 - 0,4% 168,83 - 0,4% 200,16 - 0,4% 238,73 - 0,4% 277,31 - 0,4% 314,15 - 0,4%

130 118,84 - 0,4% 172,35 - 0,4% 204,04 - 0,4% 242,90 - 0,4% 281,76 - 0,4% 318,83 - 0,4%

135 121,86 - 0,4% 175,88 - 0,4% 207,92 - 0,4% 247,07 - 0,4% 286,22 - 0,4% 323,50 - 0,4%

140 124,88 - 0,4% 179,40 - 0,4% 211,80 - 0,4% 251,24 - 0,4% 290,67 - 0,4% 328,18 - 0,4%

145 127,90 - 0,4% 182,93 - 0,4% 215,68 - 0,4% 255,41 - 0,4% 295,13 - 0,4% 332,85 - 0,4%

150 130,92 - 0,4% 186,45 - 0,4% 219,56 - 0,4% 259,58 - 0,4% 299,59 - 0,4% 337,53 - 0,4%

155 133,94 - 0,4% 189,98 - 0,4% 223,45 - 0,4% 263,74 - 0,4% 304,04 - 0,4% 342,20 - 0,4%

160 136,95 - 0,4% 193,50 - 0,4% 227,33 - 0,4% 267,91 - 0,4% 308,50 - 0,4% 346,88 - 0,4%

165 139,97 - 0,4% 197,03 - 0,4% 231,21 - 0,4% 272,08 - 0,4% 312,96 - 0,4% 351,55 - 0,4%

170 142,99 - 0,4% 200,55 - 0,4% 235,09 - 0,4% 276,25 - 0,4% 317,41 - 0,4% 356,23 - 0,4%

175 146,01 - 0,4% 204,08 - 0,4% 238,97 - 0,4% 280,42 - 0,4% 321,87 - 0,4% 360,90 - 0,4%

180 149,03 - 0,4% 207,60 - 0,4% 242,85 - 0,4% 284,59 - 0,4% 326,32 - 0,4% 365,58 - 0,4%

185 152,05 - 0,4% 211,13 - 0,4% 246,73 - 0,4% 288,76 - 0,4% 330,78 - 0,4% 370,25 - 0,4%

190 155,07 - 0,4% 214,65 - 0,4% 250,61 - 0,4% 292,93 - 0,4% 335,24 - 0,4% 374,93 - 0,4%

195 158,09 - 0,4% 218,18 - 0,4% 254,50 - 0,4% 297,09 - 0,4% 339,69 - 0,4% 379,60 - 0,4%

200 161,10 - 0,4% 221,70 - 0,4% 258,38 - 0,4% 301,26 - 0,4% 344,15 - 0,4% 384,28 - 0,4%

COMUNE DI VILLIMPENTA

Sup.    

[mq]

TARIFFE 2023 UTENZE DOMESTICHE [€/anno]  e variazione % rispetto a 2022

(le tariffe calcolate includono IVA 10% e Tributo Provinciale 5% e non considerano eventuali riduzioni)

1. Comp. 2. Comp. 3. Comp. 4. Comp. 5. Comp. >5. Comp.
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Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]

Superfici

equivalenti

per QF

[mq]

 Coefficiente

attribuzione

parte fissa

Kc 

Sup x Kc

Qapf x Kc

Tariffa Quota 

Fissa [€/mq]

Gettito

atteso QF

[€]

1 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 20 3.742 3.742 0,42 1.572 0,581 2.174

2 - Campeggi, distributori carburanti 0 0 0 0,74 0 1,024 0

3 - Stabilimenti balneari 0 0 0 0,51 0 0,706 0

4 - Esposizioni, autosaloni 37 83.613 83.613 0,37 30.937 0,512 42.810

5 - Alberghi con ristorante 0 0 0 1,20 0 1,661 0

6 - Alberghi senza ristorante 0 0 0 0,86 0 1,190 0

7 - Case di cura e riposo 0 0 0 0,98 0 1,357 0

8 - Uffici, agenzie 15 2.266 2.266 1,07 2.425 1,481 3.356

9 - Banche, istituti di credito e studi professionali 6 595 595 0,56 333 0,775 461

10 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3 228 228 0,99 226 1,370 312

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 266 266 1,30 346 1,800 479

12 - Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere) 10 2.210 2.210 0,88 1.945 1,218 2.692

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 0 1,04 0 1,440 0

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0 0 0 0,67 0 0,927 0

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 12 12.634 12.634 0,82 10.360 1,135 14.340

16 - Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 4 1.052 1.003 4,84 4.854 6,700 6.719

17 - Bar, caffè, pasticceria 6 602 531 3,64 1.931 5,039 2.674

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 484 484 1,76 852 2,436 1.179

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 0 2,08 0 2,879 0

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4 86 86 6,06 521 8,389 721

21 - Discoteche, night club 0 0 0 1,34 0 1,855 0

22 - Agriturismo con sola ristorazione 1 170 170 2,42 411 3,350 570

TOTALE 125 107.948 107.827 56.712 78.486

Sup * Kc = Superficie soggetta * Kc (coefficiente potenziale di produzione)

COMUNE DI VILLIMPENTA - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA FISSA

BASE DATI CALCOLO QUOTA FISSA

I valori esposti figurano al netto del TEFA

Superfici equivalenti per QF: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota fissa
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Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]
Kd

incidenza 

RND

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 1

Kd - RD

Superfici

equivalenti

per QV1

[mq]

Kg Rifiuti 

Prodotti

Cu*Kd

TARIFFA QUOTA 

VARIABILE 1

[€/mq]

Gettito

atteso QV1

[€]

1 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 20 3.742 3,40 15,0% 2,89 3.742 10.814 0,406 1.519

2 - Campeggi, distributori carburanti 0 0 6,03 15,0% 5,13 0 0 0,720 0

3 - Stabilimenti balneari 0 0 4,16 15,0% 3,54 0 0 0,497 0

4 - Esposizioni, autosaloni 37 83.613 3,03 15,0% 2,58 83.613 215.345 0,362 30.268

5 - Alberghi con ristorante 0 0 9,86 15,0% 8,38 0 0 1,178 0

6 - Alberghi senza ristorante 0 0 7,02 15,0% 5,97 0 0 0,838 0

7 - Case di cura e riposo 0 0 8,01 15,0% 6,81 0 0 0,957 0

8 - Uffici, agenzie 15 2.266 8,76 15,0% 7,45 2.266 16.873 1,046 2.370

9 - Banche, istituti di credito e studi professionali 6 595 4,64 15,0% 3,94 595 2.347 0,554 330

10 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3 228 8,12 15,0% 6,90 228 1.574 0,970 221

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 266 10,63 15,0% 9,04 266 2.403 1,269 338

12 - Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere) 10 2.210 7,20 15,0% 6,12 2.210 13.525 0,860 1.901

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 8,52 15,0% 7,24 0 0 1,017 0

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0 0 5,50 15,0% 4,68 0 0 0,657 0

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 12 12.634 6,71 15,0% 5,70 12.634 72.058 0,801 10.120

16 - Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 4 1.052 39,67 15,0% 33,72 1.003 33.814 4,738 4.751

17 - Bar, caffè, pasticceria 6 602 29,82 15,0% 25,35 531 13.449 3,561 1.889

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 484 14,43 15,0% 12,27 484 5.937 1,723 834

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 17,00 15,0% 14,45 0 0 2,030 0

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4 86 49,72 15,0% 42,26 86 3.635 5,938 511

21 - Discoteche, night club 0 0 11,01 15,0% 9,36 0 0 1,315 0

22 - Agriturismo con sola ristorazione 1 170 19,84 15,0% 16,86 170 2.866 2,369 403

TOTALE 125 107.948 107.827 394.640 55.454

Kg Rifiuti Prodotti: Superfici equivalenti * kd  ( coefficiente di produzione in kg/mq anno)

COMUNE DI VILLIMPENTA - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA VARIABILE 1

BASE DATI
QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata

I valori esposti figurano al netto del TEFA

Superfici equivalenti: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1
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Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]
Kd

incidenza 

RND

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 2

Kd - RND

Superfici

equivalenti

per QV2

[mq]

Produz. 

attesa

rifiuti kg

Produz. 

attesa

litri

Produz. 

attesa

litri/mq

soglia limite

litri/mq

TARIFFA 

QUOTA 

VARIABILE 2

[€/mq]

Gettito

atteso QV2

[€]

1 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 20 3.742 3,40 15,0% 0,51 3.742 1.908 3.736 1,00 1,42 0,027 101

2 - Campeggi, distributori carburanti 0 0 6,03 15,0% 0,90 0 0 0 1,77 2,52 0,048 0

3 - Stabilimenti balneari 0 0 4,16 15,0% 0,62 0 0 0 1,22 1,74 0,033 0

4 - Esposizioni, autosaloni 37 83.613 3,03 15,0% 0,45 83.613 38.002 74.399 0,89 1,27 0,024 2.007

5 - Alberghi con ristorante 0 0 9,86 15,0% 1,48 0 0 0 2,90 4,13 0,079 0

6 - Alberghi senza ristorante 0 0 7,02 15,0% 1,05 0 0 0 2,06 2,94 0,056 0

7 - Case di cura e riposo 0 0 8,01 15,0% 1,20 0 0 0 2,35 3,35 0,064 0

8 - Uffici, agenzie 15 2.266 8,76 15,0% 1,31 2.266 2.978 5.829 2,57 3,67 0,070 159

9 - Banche, istituti di credito e studi professionali 6 595 4,64 15,0% 0,70 595 414 811 1,36 1,94 0,037 22

10 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3 228 8,12 15,0% 1,22 228 278 544 2,38 3,40 0,065 15

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 266 10,63 15,0% 1,59 266 424 830 3,12 4,45 0,085 23

12 - Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere) 10 2.210 7,20 15,0% 1,08 2.210 2.387 4.673 2,11 3,01 0,058 128

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 8,52 15,0% 1,28 0 0 0 2,50 3,57 0,068 0

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0 0 5,50 15,0% 0,83 0 0 0 1,62 2,30 0,044 0

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 12 12.634 6,71 15,0% 1,01 12.634 12.716 24.895 1,97 2,81 0,054 682

16 - Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 4 1.052 39,67 15,0% 5,95 1.003 5.967 11.682 11,65 16,60 0,318 319

17 - Bar, caffè, pasticceria 6 602 29,82 15,0% 4,47 531 2.373 4.646 8,76 12,48 0,239 127

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 484 14,43 15,0% 2,16 484 1.048 2.051 4,24 6,04 0,116 56

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 17,00 15,0% 2,55 0 0 0 4,99 7,11 0,136 0

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4 86 49,72 15,0% 7,46 86 641 1.256 14,60 20,81 0,399 34

21 - Discoteche, night club 0 0 11,01 15,0% 1,65 0 0 0 3,23 4,61 0,088 0

22 - Agriturismo con sola ristorazione 1 170 19,84 15,0% 2,98 170 506 990 5,82 8,30 0,159 27

TOTALE 125 107.948 107.827 69.642 136.342 3.699

I valori esposti figurano al netto del TEFA Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/lt]          0,048 

Superfici equivalenti: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1 o 2 Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 120 lt] 5,700        

Kg Rifiuti Prodotti: Superfici equivalenti * kd  ( coefficiente di produzione in kg/mq anno) Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 1.100 lt] 52,250      

I valori economici esposti sono al netto dell'IVA di legge e del tributo provinciale

COMUNE DI VILLIMPENTA - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA VARIABILE 2

BASE DATI QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo
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Cod.
TARIFFE 2023 UTENZE NON DOMESTICHE [€/m

2
]  e variazione % rispetto a 2022

(le tariffe calcolate includono IVA 10% e Tributo Provinciale 5% e non considerano eventuali riduzioni)

utenze

n. 

TARIFFE 2022

[€/m
2
]

TARIFFE 2023 

[€/m
2
]

Differenza %

1 1 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 20 1,171 1,166 - 0,4%

2 2 - Campeggi, distributori carburanti 0 2,070 2,061 - 0,4%

3 3 - Stabilimenti balneari 0 1,427 1,421 - 0,4%

4 4 - Esposizioni, autosaloni 37 1,037 1,033 - 0,4%

5 5 - Alberghi con ristorante 0 3,367 3,356 - 0,3%

6 6 - Alberghi senza ristorante 0 2,408 2,397 - 0,5%

7 7 - Case di cura e riposo 0 2,745 2,735 - 0,4%

8 8 - Uffici, agenzie 15 2,998 2,987 - 0,4%

9 9 - Banche, istituti di credito e studi professionali 6 1,578 1,571 - 0,4%

10 10 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3 2,776 2,766 - 0,4%

11 11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 3,641 3,627 - 0,4%

12 12 - Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere) 10 2,464 2,456 - 0,3%

13 13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 2,915 2,904 - 0,4%

14 14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0 1,880 1,872 - 0,4%

15 15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 12 2,298 2,289 - 0,4%

16 16 - Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 4 13,572 13,519 - 0,4%

17 17 - Bar, caffè, pasticceria 6 10,205 10,165 - 0,4%

18 18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2 4,935 4,916 - 0,4%

19 19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0 5,826 5,802 - 0,4%

20 20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4 16,999 16,935 - 0,4%

21 21 - Discoteche, night club 0 3,762 3,747 - 0,4%

22 22 - Agriturismo con sola ristorazione 1 6,785 6,760 - 0,4%

COMUNE DI VILLIMPENTA
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Costo 

utenze

DOMESTICHE

Costo 

utenze NON

DOMESTICHE

157.762 137.673 

53,40% 46,60%

Quota fissa

UD

Quota

Variabile 1

UD

Quota

Variabile 2

UD

Quota fissa

UND

Quota

Variabile 1

UND

Quota

Variabile 2

UND

90.814 58.425 8.524 78.505 55.446 3.721 

30,7% 19,78% 2,89% 26,57% 18,77% 1,26%

Totale 

QF

Totale 

QV1

Totale 

QV2

169.319 113.871 12.245 

57,31% 38,54% 4,14%

-10.000 

COMUNE DI VILLIMPENTA

RIPARTIZIONE COSTI 2023

Valore Piano Finanziario

305.435 

Deduzione valore coperto da gettito atteso

 per svuotamenti extra soglia

96,73%

3,27%

Valore coperto da gettito atteso fatturato in acconto

295.435 
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